integrantes do quadro de pessoal de que trata o art. 84, os

quais deverão observar os termos do art. 87 desta Lei. 

Art.  8º  Os  cargos  de  que  trata  o  art.  6º  que

estejam  vagos,  na  forma  do  Anexo  VII  desta  Lei,  ficam

transformados em 6.082 (seis mil e oitenta e dois) cargos de

ATE  da  Carreira  de  Analista  Técnico  do  Poder  Executivo

Federal. 

Parágrafo único. Os cargos de que trata o art. 6º

que permaneçam nos referidos planos de cargos após a data de

publicação  desta  Lei,  quando  vierem  a  vagar,  serão

[...]

Suporte  à  Regulação  e  Fiscalização  de  Locais,  Produtos  e

Serviços sob Vigilância Sanitária, de que trata o inciso XVI

do caput do art. 1º da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004; 

II - no âmbito do Ministério da Educação: 

a) para redistribuição às Instituições Federais de

Ensino Superior: 

1.  3.800  (três  mil  e  oitocentos)  cargos  de

Professor do Magistério Superior, da Carreira de Magistério

Superior, de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de

2012; e 

2. 2.000 (dois mil) cargos de Técnico em Educação e

2.800 (dois mil e oitocentos) cargos de Analista em Educação

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em

Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de

2005; 

b) para redistribuição às instituições federais de

ensino da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica:

1. 9.587 (nove mil quinhentos e oitenta e sete)

cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

integrantes  da  Carreira  de  Magistério  do  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de

dezembro de 2012; 

2. 4.286 (quatro mil duzentos e oitenta e seis)

cargos de Técnico em Educação e 2.490 (dois mil quatrocentos

e  noventa)  cargos  de  Analista  em  Educação  do  Plano  de

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de

que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

III - no quadro de pessoal do Ministério da Gestão

e da Inovação em Serviços Públicos:

[...]

e aos acréscimos dela decorrentes, de acordo com o disposto

no § 1º do art. 169 da Constituição Federal. 

CAPÍTULO XVII 
DA TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS EFETIVOS VAGOS

Art. 48. Ficam transformados, na forma do Anexo XIX

desta Lei, no âmbito do Poder Executivo federal, 1.392 (mil

trezentos e noventa e dois) cargos efetivos vagos em 428

(quatrocentos e vinte e oito) cargos efetivos vagos. 

Parágrafo único. O provimento dos cargos efetivos

transformados  de  que  trata  o  caput deste  artigo  será

realizado nos termos do § 1º do art. 169 da Constituição

Federal, conforme as necessidades do serviço. 

Art. 49.

[...]

correspondentes  à  totalidade  da  remuneração  dos  cargos  a

serem criados e os valores correspondentes à totalidade da

remuneração  dos  cargos  a  serem  transformados,  vedada  a

produção de efeitos retroativos.

CAPÍTULO XVIII 
DA TRANSFORMAÇÃO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS 

Art. 50. Ficam transformadas 1.821 (mil oitocentas

e vinte e uma) Funções Gratificadas (FG), de que trata o art.

26 da Lei nº 8.216, de 13 de agosto de 1991, em 1.821 (mil

oitocentas e vinte e uma) Funções Comissionadas Executivas

(FCE), instituídas pela Lei nº 14.204, de 16 de setembro de

2021, no âmbito do Poder Executivo federal, na forma do Anexo

XX desta Lei. 

Parágrafo único. O disposto no  caput deste artigo

produzirá efeitos a partir da data de entrada em vigor do ato

[...]

parcelas integrantes de sua estrutura salarial, a cada 12

(doze) meses trabalhados após o retorno, acrescido de 40%

(quarenta por cento) sobre o valor total calculado.

§ 1º O incentivo financeiro previsto no caput deste

artigo observará o valor máximo de R$ 350.000,00 (trezentos e

cinquenta mil reais).

§ 2º O pagamento será feito em parcela única.

§  3º  O  incentivo  financeiro  será  pago

exclusivamente  por  meio  de  crédito  em  conta  bancária  de

titularidade do empregado público que aderiu ao PDI. 

Art. 75. A reabertura de PDI e a implementação de